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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je analýza dostupných mapových podkladů části katastrálního

území obce Ropice (Frýdek-Místek) v 19. a 20. století. Diplomová práce podrobně po-

jednává o mapových podkladech, jejich následném zpracování a vyhodnocení. Výsled-

kem provedené analýzy mapových podkladů jsou tabulky, grafy a mapové výstupy zob-

razující vývoj vybrané oblasti v návaznosti na požadavky zadavatele.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

analýza mapových podkladů, obec Ropice, mapa proměny obce, mapa stabilního katastru,

mapa pozemkového katastru, mapa katastru nemovitostí, mapa evidence nemovitostí, cí-

sařské povinné otisky, vektorizace, georeferencování, druh využití území, ArcGIS,

ABSTRACT

Content of master‘s thesis is an analysis of available map sources in a part of the cadastral

area Ropice (Frýdek-Místek) in the 19th and 20th century. Master‘s thesis discusses about

the maps, their processing and final evaluation. The results of the analysis are tables,

graphs and maps showing the development of selected area in relation to the requirements

of the customer.
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Seznam symbolů, veličin a zkratek

CIT Formát binárních dat

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČVUT České vysoké učení technické

EN Evidence nemovitostí

JEP Jednotná evidence půdy

JPG Formát rastrových dat

KP Katastrální pracoviště

KÚ Katastrální území

MEN Mapa evidence nemovitostí

MXD ArcGIS projekt

PDF Přenosný formát dokumentu

PK Pozemkový katastr

RMS Root Mean Square

SHP Shapefile

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SK Rakouský stabilní katastr

ÚAZK Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

ÚDU Av. ČR Ústav dějin umění Akademie věd ČR

ZSJ Základní sídelní jednotka
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Úvod

Obec Ropice patří mezi několik obcí České republiky, které byly vybrány pro projekt

Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století (NAKI II, id. kód

projektu: DG16P02H02H023 (2016–2020)). Tento projekt je řešen pod záštitou Ústavu

dějin umění Akademie věd České republiky. Projekt pokrývá celé území České republiky

a má za úkol zpracování urbanistického vývoje vybraných vesnic především v období 19.

a 20. století. Hlavním cílem celého projektu je upozornění na nedoceněné hodnoty české

venkovské architektury a jejich zmapováním a propagací pomoci k jejich uchování bu-

doucím generacím. Naplnění cílů projektu bude předcházet podrobná dokumentace sta-

vebních objektů v jednotlivých vybraných obcích prostřednictvím uměleckohistorického

výzkumu s využitím měřických metod. Výsledky provedeného výzkumu budou následně

porovnávány v závislosti na etapách vývoje jednotlivých obcí. Součástí výzkumu je tak-

též historický a sociálně kulturní vývoj dané obce. Budou porovnávány vlivy industriali-

zace, blízkosti většího města, migrace, vlivy válečných konfliktů, změna politického

uspořádání a mnoho jiných. Závěry projektu by kromě vývoje vybraných obcí měly pod-

pořit širokou debatu o nutnosti důslednější památkové ochrany venkovské architektury,

která by zabránila budoucí devastaci její urbanistické a stylové struktury.

Konkrétní cíle projektu lze rozdělit do několika částí. Vytvoření databáze umělecko-

historických poznatků (mapy, plány, fotografie, 3D modely) k jednotlivým obcím. Tuto

databázi následně zveřejnit na specializovaných webových stránkách. Dalším cílem je

vytvoření specializovaných map, které budou výsledkem podrobného analytického roz-

boru dostupných mapových podkladů. Tvorbou specializovaných map se dále zabývá di-

plomová práce. Mapy budou zachycovat vývoj jednotlivých vesnic v daném časovém ob-

dobí. Takto vytvořené mapy pak budou zveřejněny na třech výstavách (v Muzeu města

Brna, v Národní technické knihovně v Praze a v Oblastní galerii v Liberci), kde se před-

staví odborné i laické veřejnosti. Pro tyto výstavy bude nutné vytvořit tři doprovodné

katalogy s odbornými informacemi. V poslední fázi bude realizován workshop studentů

Fakulty architektury ČVUT v Praze zaměřený na venkovskou památkovou architekturu.

Čerpáno z úryvku grantové přihlášky, která byla poskytnuta ÚDU Av. ČR.
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Diplomová práce se bude zabývat tvorbou specializovaných map pro projekt NAKI

II. Diplomová práce podrobněji zkoumá první ze všech vybraných obcí, Ropici. Měla za

cíl především vytvoření specializovaných map, které zobrazí vývoj zástavby, vývoj vyu-

žití pozemků a také vývoj orné půdy mezi jednotlivými časovými etapami. Jedná se tedy

o pilotní projekt, který měl v prvé řadě zjistit, jaké podklady jsou pro dané území k dis-

pozici, kde tyto podklady zakoupit a také zjistit finanční náročnost získaní mapových

podkladů. Před samotným zpracováním mapových podkladů bylo nutné provést diskusi

se zadavatelem o formě a obsahu analytických mapových výstupů. Dalším z úkolů bylo

pořízené mapové podklady zanalyzovat a z výsledků mapové analýzy vhodně vytvořit

požadované mapové výstupy. Diplomová práce by měla posloužit jako vzor pro zpraco-

vání mapových podkladů ostatních vybraných obcí.

V průběhu zpracování, při hledání optimální verze výstupů, bylo vytvořeno několik

mapových analýz. Byla vytvořena analýza zástavby, využití pozemků a proměna orné

půdy. Pro projekt Proměna venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století

byla nakonec po konzultaci se zadavatelem využita pouze mapová analýza zástavby.

Vytvořené mapové výstupy vývoje zástavby budou využity během samotného vý-

zkumu. Mapové podklady jsou totiž pro uměleckohistorické bádání nezbytné, jelikož bez

nich není možné porozumět vývoji obce a díky jejich odbornému zpracování budou

zřejmé i skutečnosti, které by historik umění jinak složitě zjišťoval. Dále budou mapové

výstupy využity pro internetovou databázi. Budou také vystaveny na výstavách a poslouží

též jako materiál do katalogů k těmto výstavám. V neposlední řadě budou využity jako

doprovod dílčích odborných článků. Hlavním požadavkem, kromě zkoumané charakte-

ristiky, byla jednoduchost výsledných map. Výsledné mapy nejsou určeny pouze odbor-

níkům, ale měly by být srozumitelné i širší veřejnosti.

Diplomová práce je složena z několika kapitol podrobně popisujících jednotlivé po-

stupy a kroky při její tvorbě. První kapitola pojednává o obci Ropice. Zahrnuje popis

současné obce, její historický vývoj, popis KÚ Ropice a také přibližuje vybrané analyzo-

vané území. Druhá kapitola ve zkratce shrnuje kompletní pracovní postup. Ve třetí ka-

pitole jsou popsány veškeré použité mapové podklady. Jejich podrobný popis je doplněn

informacemi o poskytovateli a jejich nákupu. Čtvrtá kapitola podrobně přibližuje jed-

notlivé postupy použité při zpracování mapových podkladů. Vysvětluje postup georefe-

rencování, vektorizace a kontroly topologie. Pátá kapitola pojednává o číselné analýze

mapových podkladů. Je doplněna o řadu tabulek, zobrazující podrobný vývoj obce. Na
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konci každého bloku tabulek nechybí jejich zhodnocení. Šestá kapitola popisuje grafic-

kou analýzu mapových podkladů. V sedmé kapitole se nachází podrobný popis tvorby

jednotlivých mapových výstupů včetně jejich popisu a ukázky. V závěru jsou shrnuty

všechny důležité poznatky.
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1. Ropice
Pro diplomovou práci byla zpracována v návaznosti na priority projektu obec Ro-

pice, u které se zkoumal její vývoj mezi léty 1836 a 1980. V následujícím oddíle bude

obec podrobněji popsána.

1.1 Geografická poloha
Obec Ropice se nachází v Moravskoslezském kraji, přesněji v okrese Frýdek-Mís-

tek. Ropice leží v širokém údolí řeky Ropičanky pramenící pod horou Ropicí. Obcí pro-

chází nejdelší silnice I. třídy na území České republiky. Jedná se o silnici s označením

I/11. Na části této silnice se také nachází evropská silnice I. třídy E75. Tato evropská trasa

vede z dalekého norského Vardø až do krétského města Sitia a má délku přes 4300 km.

Obcí dále vede hlavní železniční trať z Bohumína přes Jablunkov až do slovenské Žiliny


[…]


rakterizující příslušný druh využití pozemku. V případě, že u vybraného pozemku došlo

ke změně využití, byla tato proměna zobrazena pomocí šraf. Novější druh využití je pak

charakterizován barvou pozadí. Naopak starší, původní druh využití je charakterizován

barvou šraf. Kvůli lepší přehlednosti nebyly do této mapy dále přidávány další objekty

ani názvy. Byl přidán pouze název obce.

Pouze mapa vývoje využití pozemků v části KÚ Ropice mezi roky 1836 a 1880

je k dispozici v tištěné podobě. Je uložena v příloze s označením 2a. Zbylé dvě mapy jsou

k dispozici jen v elektronické příloze. Všechny tři mapy jsou umístěny v ArcGIS projek-

tech priloha_2a.mxd, priloha_2b.mxd a priloha_2c.mxd. Z projektů byl opět vytvořen

tiskový PDF výstup. Soubor priloha_2a.pdf zobrazuje mapu vývoje využití pozemků v

části KÚ Ropice mezi roky 1836 a 1880. Soubor priloha_2b.pdf znázorňuje mapu vývoje

využití pozemků v části KÚ Ropice mezi roky 1880 a 1930. Nakonec soubor pri-

loha_2c.pdf vyjadřuje vývoj využití pozemků v části KÚ Ropice mezi roky 1930 a 1980.

Obr. 7.5: Část legendy mapy vývoje využití pozemků mezi roky 1836 a 1880
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Obr. 7.6: Ukázka části mapy vývoje využití pozemků mezi roky 1836 a 1880

7.3 Vývoj výměry orné půdy
Mapa zobrazuje vývoj orné půdy mezi 2 po sobě jdoucími etapami. Také pro tento

výstup byla vynechána etapa 1966. Dohromady byly vytvořeny 3 mapy vývoje výměry

orné půdy. Vývoj výměry orné půdy v části KÚ Ropice mezi roky 1836 a 1880, 1880 a

1930 a poslední mezi roky 1930 a 1980.

Červená barva znázorňuje úbytek orné půdy. Zelená barva znázorňuje nárůst orné

půdy. Tedy červená barva ukazuje pozemky, které ve starší etapě bývaly ornou půdou,

ale v etapě novější již ornou půdou nebyly. Naopak zelená barva zobrazuje pozemky,

které ve starší etapě ornou půdou nebyly a staly se jimi až v etapě novější. Shodný stav

orné půdy v obou etapách je znázorněn světle hnědou barvou. V případě, že pozemky

dříve ani později nebyly využívány jako orná půda, byly označeny jako ostatní plocha.

Mapa byla dále opět pro lepší orientaci doplněna o síť komunikací, vodní toky a plochy,

kapličky, kříže a boží muka. Nakonec byly taktéž jako v předešlých případech přidány

názvy toků, obcí a další pomístní názvy.

Mapa vývoje výměry orné půdy v části KÚ Ropice mezi roky 1836 a 1880 je

k dispozici v tištěné podobě. Je uložena v příloze s označením 3a. Ostatní dvě mapy jsou
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k dispozici pouze v elektronické příloze. Všechny tři mapy jsou umístěny v ArcGIS pro-

jektech priloha_3a.mxd, priloha_3b.mxd a priloha_3c.mxd. Z projektů byl i zde vytvořen

tiskový PDF výstup. Soubor priloha_2a.pdf zobrazuje mapu vývoje výměry orné půdy v

části KÚ Ropice mezi roky 1836 a 1880. Soubor priloha_2b.pdf znázorňuje mapu vývoje

výměry orné půdy v části KÚ Ropice mezi roky 1880 a 1930. Poslední soubor pri-

loha_2c.pdf vyjadřuje vývoj výměry orné půdy v části KÚ Ropice mezi roky 1930 a 1980.

Obr. 7.7: Legenda mapy vývoje výměry orné půdy

Obr. 7.8: Ukázka mapy vývoje výměry orné půdy mezi roky 1836 a 1880
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Závěr
Diplomová práce měla za cíl vytvoření podrobné mapové analýzy, která by shr-

nula vývoj obce Ropice v předchozích dvou století. Byla provedena analýza zástavby,

využití území a orné půdy. Analýza byla provedena ve formě tabulek a grafů. Dále bylo

vytvořeno 8 mapových výstupů ve formátu PDF. V tištěné podobě jsou 4 z nich. V pří-

loze jsou dále umístěny jednotlivé vektorové vrstvy ve formátu SHP. Také je přiložena

vytvořená geodatabáze a několik ArcGIS projektů ve formátu MXD.

Časově nejnáročnějším úkonem při tvorbě diplomové práce byla jednoznačně

vektorizace. Jednalo se o zdlouhavou a monotónní práci. Po získání vektorových map již

byla práce o mnoho zajímavější.

Během zpracování diplomové práce se vyskytlo několik méně či více závažných

problémů. Jedním z problémů, který způsobil zdržení, bylo samotné pořízení mapových

podkladů. Např. vyřízení nákupu mapy PK trvalo docela dlouhou dobu. Druhý problém,

který jsem si způsobil sám, byl nákup map povinných císařských otisků. Při nákupu v ka-

menné pobočce ČÚZK došlo objednání špatných mapových podkladů. Při zpracování

mapových podkladů v softwaru ArcGIS docházelo pouze k drobným komplikacím, které

byly ve většině případů vyřešeny pomocí návodů a rad získaných na internetu, popřípadě

konzultací.

Během tvorby diplomové práce se úzce spolupracovalo se zadavatelem ÚDU Av.

ČR. Byly konzultovány veškeré návrhy i problémy od výběru analyzovaného území přes

mapové podklady až po konečné mapové výstupy. Odborné rady a připomínky byly dů-

ležitou součástí při hledání optimálního postupu tvorby diplomové práce.

Cíle diplomové práce považuji za splněné.

ČVUT v Praze POUŽITÉ ZDROJE
