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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj obce Ropice (Frýdek-Místek) – analýza mapových podkladů
Jméno autora: Bc. Josef Gruber
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Růžena Zimová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma vyžadovalo zorientovat se v dostupných mapových podkladech a využít vhodný sw pro podrobné zpracování analýz.
Práce s částečně obdobnou tematikou byly již na katedře geomatiky (a pravděpodobně i jinde) zpracovány a bylo možné se
jimi inspirovat, byť rešerši podobných prací autor neuvádí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

V průběhu řešení diplomového úkolu byla pro vybrána pouze část území obce Ropice. Zúžení zájmového území z časových
důvodů (po dohodě s vedoucím práce resp. se zadavatelem) lze akceptovat. Celkově považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení diplomového úkolu považuji v zásadě za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Celkovou odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako dobrou, student se v zadaném úkolu dobře zorientoval a pro
potřebné analýzy využil vhodné dostupné podklady. V grafické prezentaci výsledků analýz se podrobně věnoval zejména
změnám v zástavbě, což pro vyjádření v jedné mapě nebyl úkol zcela triviální. Některé výhrady – viz podrobněji v dalších
komentářích.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Po formální stránce nemám vážnější připomínky. Text je vcelku srozumitelný a obsahuje jen několik překlepů. Diskutabilní
je ovšem použití některých zkratek: zejména „KÚ“ pro katastrální území (správně „k.ú.“), ale i „MEN“ pro mapu evidence
nemovitostí (vhodněji „mapa EN“). Při čerpání informací z literatury a zdrojů je třeba dbát na přesné formulace, aby ve
výsledku nedocházelo k nesprávným tvrzením - str. 23 „Císařské povinné otisky zachycovaly původní stav krajiny bez
dalšího zákresu pozdějších změn“ oproti str. 26: „ Původní předlohou mapy stabilního katastru z roku 1880 byly právě
povinné císařské otisky. Do nich byly červenou barvou zaznamenávány změny“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
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Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Při zpracování textu o použitých mapových podkladech (stabilní
katastr, císařské povinné otisky atd.) bych pro účely diplomové práce doporučila využívat i jiné zdroje než internetové
stránky ČÚZK, což by lépe dokumentovalo autorův přehled o relevantní odborné literatuře. Užitečná by mohla být i rešerše
závěrečných prací či studií na podobné téma již zpracovaných.

Další komentáře a hodnocení
U obrázku 1.3 a 1.4 - uvedení grafického měřítka by zvýšilo vypovídací hodnotu.
V kap. 2 na str. 17 (i dále) jako mapový zdroj je uvedena též současná katastrální mapa – ale nebyla při analýzách využita?
V kap. 3 mohly být uvedeny rovněž ukázky dalších použitých map (v návaznosti na obr. 3.2 a 3.3).
Kartografické řešení grafických příloh mohlo být promyšlenější, více v duchu kartografických zásad:
- vývoj využití pozemků: pozemky beze změn využití (tedy rozsáhlé plochy na mapě) by bylo vhodnější prezentovat méně
sytým odstínem (téže barvy) - pozemky se změnou by tak byly lépe na první pohled patrné; černá barva pro plochy budov
není vhodná; šrafy vyznačující druh změny využití pozemku jsou příliš tenké, barva šrafy je obtížně rozeznatelná;
- vývoj výměry orné půdy: shodný stav (velké plochy) bych doporučovala řešit opět méně sytou barvou, lépe by z plochy
představující nárůst či úbytek orné půdy (zde volit barvy podobné sytosti).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1/ Ke kapitole o císařských povinných otiscích map stabilního katastru: není kartograficky korektní popisovat, že
„Jednotlivé barvy jsou dále doplněny mapovými značkami“ (str. 26). Jaké druhy mapových znaků (značek) dle
geometrické klasifikace rozlišujeme a jak mohou být v mapě vyjádřeny?

2/ Vektorizace ploch v ArcGIS je provedena kresbou lomenou čarou – z čeho vychází volba tohoto nástroje?

3/ Odchylky v celkové výměře analyzovaného území pro r. 1966 a 1980 od stavu let 1836, 1880 a 1930 (viz
např. tab. 5.2) jsou zdůvodněny změnou hranice katastrálního území. Nebylo by pro následně prováděné analýzy
vhodnější zachovat stejnou celkovou rozlohu zájmového území (např. vztaženou ke starším časovým horizontům,
tedy dřívějšímu průběhu katastrální hranice) – jaký je Váš názor?

4/ V mapách do roku 1930 vč. se rozlišovaly budovy zděné a dřevěné (resp. spalné a nespalné) – v tab. 5.20 a
5.22, týkajících se vývoje výměry orné půdy, ale kategorie „budova dřevěná“ není uvedena. Vysvětlete.

V předložené práci je provedena analýza stanoveného zájmového území na základě dostupných mapových
podkladů, časové vymezení analýzy zřejmě vychází z požadavků projektu, do jehož rámce diplomová práce spadá.
Autor využil nástroje sw ArcGIS, podrobně analyzoval a prezentoval zejména změny zástavby ke zvoleným pěti
časovým horizontům, jakož i vývoj dalších sledovaných charakteristik. K práci mám několik připomínek a otázek,
výše uvedených. Výsledky práce považuji za užitečné jak pro vlastní účely projektu, i jako výchozí postup pro
zpracování případných dalších lokalit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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